
 Ευρωπαϊκή Ένωση   
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5009904 (Κωδ. Απόφασης:3686) Σελίδα 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65  Πυλαία Θεσσαλονίκη, 570 01
Πληροφορίες: ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΨΩΝΟΠΟΥΛΟΣ
Τηλ.: 2313321751, 2313321700
Fax: 2313 321 701
Email: ppsonopoulos@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 

Θεσσαλονίκη, 08/08/2018
Α.Π.: 4500  

Προς: 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ Α.Ε.
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης «Αναβάθμιση σιδηροδρομικής γραμμής Θεσσαλονίκης - Ειδομένης από ΧΘ 0+400 έως ΧΘ 6+170» με

Κωδικό ΟΠΣ 5009904 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την
προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014),

2. Την με αριθμό C(2014) 10167 final/18?12?2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την
έγκριση ορισμένων στοιχείων του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρικής Μακεδονίας» για
στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο
του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP002),

3. Τη με αρ. πρωτ. 81986/ΕΥΘΥ712 / 31.07.2015 (ΦΕΚ 1822/24-8-2015) Υπουργική Απόφαση με θέμα
«Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας για τα προγράμματα ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων
συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους
Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»,

ΑΔΑ: 6ΛΘ47ΛΛ-8ΑΙ



 Ευρωπαϊκή Ένωση   
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5009904 (Κωδ. Απόφασης:3686) Σελίδα 2

4. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. ΥΑ 32677/ΕΥΘΥ 332/23.03.2015 (ΦΕΚ 716/Β/24.04.2015) με την οποία
συστάθηκε/αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Κεντρικής Μακεδονίας όπως
τροποποιήθηκε και ισχύει,

5. Την υπ' αριθ. 9752/2014 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης σχετικά με την επικύρωση
του αποτελέσματος των εκλογών της 18ης Μαΐου 2014 και 25ης Μαΐου 2014, για την ανάδειξη των
περιφερειακών αρχών στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας,

6. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία», που αφορούν την έγκριση
της μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Ε.Π.,
όπως αυτά ισχύουν,

7. Την ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο
107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 2016/C262/01,

8. Τη με αρ. πρωτ. 74931/ΕΥΚΕ2634/13-7-2016 εγκύκλιο της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων με
θέμα «Οδηγίες στους φορείς που εμπλέκονται στη χορήγηση κρατικών ενισχύσεων κατά την Προγραμματική
Περίοδο 2014-2020»

9. Την από 11-9-2015 γνώμη της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων με μήνυμα ηλεκτρονικού
ταχυδρομείου,

10. Την με αρ.πρωτ. 2574/8-5-2017 (Κωδικός: 018.7a) πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π.
«Κεντρική Μακεδονία» για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 7 «Προώθηση των
βιώσιμων μεταφορών και άρση των προβλημάτων σε βασικές υποδομές δικτύων»,

11. Την με αρ. πρωτ. 3003585/22-8-2017 (ΕΥΔ 4284/31-8-2017) αίτηση χρηματοδότησης πράξης του
Δικαιούχου ΟΣΕ ΑΕ προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για την
ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία»,

12. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής
αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο αξιολόγησης και στον Πίνακα Οριστικής Κατάταξης των
προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ –ΕΣΠΑ,

13. Την με αρ. πρωτ. 5501/09-11-2017 (ΑΔΑ: ΩΛΚΛ7ΛΛ-ΣΞΡ) Απόφαση Ένταξης της Πράξης στο Ε.Π.
«Κεντρική Μακεδονία».

14. Τα έγγραφα Παρακολούθησης της Πράξης σύμφωνα με το ΣΔΕ ΕΣΠΑ 2014-2020 (το υπ'αρ. 572/07-02-
2018 έγγραφο ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ, τα υπ'αρ. 36371/30-03-2018 και 52933/17-05-2018 έγγραφα ΕΑΣ ΕΣΠΑ, το υπ'
αρ. 8027704/10-04-2018 έγγραφο του ΟΣΕ ΑΕ με το οποίο δηλώνεται ο προγραμματισμός δημοπράτησης του
1ου υποέργου της πράξης

15. Την από 03-08-2018 ηλεκτρονική υποβολή των Τευχών Δημοπράτησης της Πράξης από τον Δικαιούχο,
όπως δηλώθηκε με το υπ'αρ. 9008877/31-07-2018 έγγραφό του (αρ. εισ. ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ: 4357/02-08-2018),

ΑΔΑ: 6ΛΘ47ΛΛ-8ΑΙ



 Ευρωπαϊκή Ένωση   
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5009904 (Κωδ. Απόφασης:3686) Σελίδα 3

16. Το υπ'αρ. 9008877/31-07-2018 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ (αρ. εισ. ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ: 4484/08-08-2018) έγγραφο
του ΟΣΕ ΑΕ, με το οποίο ζητείται η έκδοση Προέγκρισης Δημοπράτησης και η τροποποίηση του ΤΔΠ

17. Την υπ'αρ. 4496/08-08-2018 θετική εισήγηση της Προϊσταμένης της Διαχειριστικής Αρχής του ΕΠ.
«Κεντρική Μακεδονία» για την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης της Πράξης, λόγω επικαιροποίησης του
φυσικού αντικειμένου της πράξης, των στοιχείων του νόμιμου εκπροσώπου του δικαιούχου, της ημερομηνίας
Λήξης της Πράξης και των ημερομηνιών των βασικών σταδίων εξέλιξης του κύριου υποέργου της (Δημοσίευσης,
Διαγωνισμού και Νομικής Δέσμευσης)

Αποφασίζει 

την τροποποίηση της Πράξης «Αναβάθμιση σιδηροδρομικής γραμμής Θεσσαλονίκης - Ειδομένης από ΧΘ 0+400 έως ΧΘ 6+170» στον

Άξονα Προτεραιότητας «Προώθηση των βιώσιμων μεταφορών και άρση των προβλημάτων σε βασικές υποδομές δικτύων» του Ε.Π.

«Κεντρική Μακεδονία».

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ
1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5009904

2.Δικαιούχος: ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ Α.Ε.

3.Κωδικός Δικαιούχου: 10401

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:

Το έργο αφορά στην αναβάθμιση-βελτίωση της γραμμής Θ-Ε, στο τμήμα από ΘΝ έως ΤΧ1 και συγκεκριμένα από Χ.Θ. 0+400 γρ.Θ-Ε έως
Χ.Θ. 6+170 γρ. Θ-Ε, της γραμμής ΘΝ-Λιμάνι 600μ., της γραμμής ΤΧ1-ΕΚΟ 800μ. και τμήμα 400μ. της ενωτικής γραμμής ΘΝ-ΕΣΘ.
Συγκεκριμένα θα εκτελεστούν οι εργασίες: - Αναβάθμιση του υφιστάμενου σιδηροδρομικού διαδρόμου στις προαναφερόμενες χιλιομετρικές
θέσεις (συνολικό μήκος παρέμβασης 7570μ). Η αναβάθμιση επιτυγχάνεται με την πλήρη ανακαίνιση της επιδομής του υπάρχοντος
σιδηροδρομικού διαδρόμου (στρωτήρες, σιδ/χιες, σκύρα, συσκευές γραμμής κ.λ.π.). - Εξυγίανση της υποδομής με κατάλληλα δάνεια υλικά
σε όλη την κύρια γραμμή. - Αντικατάσταση των υφιστάμενων αλλαγών τροχιάς με αλλαγές UIC 54, R 190 που θα διατεθούν από τον ΟΣΕ.
- Κατασκευή στραγγιστηρίων καναλιών που θα καταλήγουν σε μόνιμους αποδέκτες ή σε φρεάτια (πηγάδια). - Καθαρισμό των υπαρχόντων
εξωχανδακων - Ανακαίνιση των υφιστάμενων Ισόπεδων Διαβάσεων. - Εργασίες προσωρινής απεγκατάστασης, για την εκτέλεση των
εργασιών αναβάθμισης και επανεγκατάστασης των υφιστάμενων συστημάτων ΑΣΙΔ. - Αποσύνδεση των συνδέσμων σηματοδότησης από
τη σιδηροδρομική γραμμή όπου και όσες φορές απαιτείται, άνευ παραμορφώσεων της αρχικής τους μορφής από εξειδικευμένο συνεργείο,
καθώς και των κυκλωμάτων ανίχνευσης. - Επανασύνδεση των συνδέσμων σηματοδότησης από τη σιδηροδρομική γραμμή όπου και όσες
φορές απαιτείται, άνευ παραμορφώσεων της αρχικής τους μορφής από εξειδικευμένο συνεργείο, καθώς και των κυκλωμάτων ανίχνευσης.

5. Παραδοτέα πράξης:

Αναβαθμισμένη σιδηροδρομική γραμμή (με νεα υλικά και υποδομή) στο τμήμα από ΘΝ έως ΤΧ1 και συγκεκριμένα από Χ.Θ. 0+400 γρ.Θ-Ε

έως Χ.Θ. 6+170 γρ. Θ-Ε, καθώς και της γραμμής ΘΝ-Λιμάνι 600μ., της γραμμής ΤΧ1-ΕΚΟ 800μ. και τμήμα 400μ. της
ενωτικής γραμμής ΘΝ-ΕΣΘ  (συνολικό μήκος παρέμβασης 7570μ).

 

ΑΔΑ: 6ΛΘ47ΛΛ-8ΑΙ



 Ευρωπαϊκή Ένωση   
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5009904 (Κωδ. Απόφασης:3686) Σελίδα 4

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

CO12
Σιδηροδρομικό δίκτυο: Συνολικό μήκος 
ανακατασκευασμένων ή αναβαθμισμένων 
σιδηροδρομικών γραμμών

Χιλιόμετρα
Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 
περιφέρειες

7.570,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 27/04/2018.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2021.

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 27/11/2018.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

επικαιροποιούνται το φυσικό αντικείμενο της πράξης, τα στοιχεία του νόμιμου εκπροσώπου του δικαιούχου, η
ημερομηνία Λήξης της Πράξης και ενημερώνονται οι ημερομηνίες των βασικών σταδίων εξέλιξης του κύριου
υποέργου της (Δημοσίευσης, Διαγωνισμού και Νομικής Δέσμευσης)

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΑΠΑΝΗ

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ

A. ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩN

 Α.1. Άμεσες δαπάνες

i. Ποσό χωρίς 
ΦΠΑ 7.000.000,00 7.000.000,00

ii. ΦΠΑ 0,00 0,00 

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ  ΜΕ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ 7.000.000,00 7.000.000,00 

ΣΥΝΟΛΑ 7.000.000,00 7.000.000,00

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 7.000.000,00

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 7.000.000,00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 7.000.000,00 €

ΑΔΑ: 6ΛΘ47ΛΛ-8ΑΙ



 Ευρωπαϊκή Ένωση   
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5009904 (Κωδ. Απόφασης:3686) Σελίδα 5

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 7.000.000,00 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 
(που συνεχίζει 

να πληρώνει την
πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓΙΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0081 2017ΕΠ00810069 -- NAI  7.000.000,00 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Το επιλέξιμο ποσό δημόσιας δαπάνης, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 7.000.000,00 €.

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον

χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της

αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί

να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Γ. ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

ΑΔΑ: 6ΛΘ47ΛΛ-8ΑΙ


		ops@mnec.gr
	2018-08-08T08:50:40+0000
	Athens, GR
	MONITORING INFORMATION SYSTEM OFFICE
	Υπογραφή συναλλαγής


		2018-08-08T11:50:41+0300
	Athens




